



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20230186

**TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 20230186 ,
QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E
A EMPRESA NORDIC COMERCIO E REPRES. DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES.**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato denominado CONTRATANTE, com sede na RUA PEDRO SOARES, SN, inscrito no CNPJ sob o nº 12.884.091/0001-54, neste ato representado(a) pelo (a) Sr^a. JOAQUIM JACIBERGUES GARCIAS URBANO, portadora do CPF nº 720.526.604-10, doravante denominada CONTRATANTE, e NORDIC COMERCIO E REPRES. DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº CNPJ 43.433.429/0001-85, sediado na R DA PRACINHA, Nº 26,, MANGAL, Tucuruí-PA, CEP 68458-060, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sr (a). DAIVYSON FURTADO DA SILVA, portador do CPF 521.274.352-49, tendo em vista o que consta no Processo nº PE 40/2022-PMGP e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

O objeto do presente Termo de Contrato é REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS, MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL, MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ.

1.1. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

EMPRESA: NORDIC COMERCIO E REPRES. DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
CNPJ: CNPJ 43.433.429/0001-85
ENDEREÇO: R DA PRACINHA, Nº 26,, MANGAL, Tucuruí-PA, CEP 68458-060
REPRESENTANTE: DAIVYSON FURTADO DA SILVA

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
014243	ANNITA 500 MG C/ 6 COMP: - Marca.: CAIXA	CAIXA	2.800,00	64,100	179.480,00

RUA PEDRO SOARES SN COLEGIAL



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



014357	KALIST 2MG COM 28 COMPRIMIDOS: - Marca.: CAIXA	CAIXA	10,00	82,000	820,00
014359	MELOXICAM 15MG + CICLOBENZAPRIMA 5MG + AMITRIPILINA 20 MG 30 COMP: - Marca.: CAIXA	CAIXA	24,00	28,900	693,60
014371	TORAGESIC SL 10MG COM 10 COMPRIMIDOS: - Marca.: CAIXA	CAIXA	10,00	48,500	485,00
032913	ACICLOVIR 200MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	24.000,00	0,230	5.520,00
032917	ACIDO TRANEXAMICO 250MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	3.000,00	1,100	3.300,00
032923	AMBROXOL 06MG/ML XAROPE ADULTO : - Marca.: VIDRO	VIDRO	25.000,00	2,100	52.500,00
032924	AMINOFILINA 100MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	2.000,00	0,080	160,00
032934	ARGIROL, VITELINATO DE PRATA 10% : - Marca.: FRASCO	FRASCO	1.000,00	21,280	21.280,00
032938	ATROVENT 0,250MG/ML - IPRATROPIO : - Marca.: FRASCO	FRASCO	920,00	1,240	1.140,80
032944	BEROTEC 05MG/ML FENOTEROL : - Marca.: FRASCO	FRASCO	900,00	8,440	7.596,00
032960	CETOPROFENO 50MG INTRAMUSCULAR : - Marca.: AMPOLA	AMPOLA	5.600,00	0,990	5.544,00
032970	CLORIDRATO DE CEFEPIMA 1G : - Marca.: AMPOLA	AMPOLA	1.500,00	3,790	5.685,00
032980	CONCERTA 54 MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	2.500,00	12,100	30.250,00
032981	DACTIL O-B : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	1.200,00	1,130	1.356,00
032982	DESLANOSIDIO 0,2MG/ML : - Marca.: AMPOLA	AMPOLA	2.400,00	2,060	4.944,00
033002	DOLOSAL PETIDINA 50MG/ML 2ML : - Marca.: AMPOLA	AMPOLA	1.500,00	3,240	4.860,00
033003	DOPAMINA CLORIDRATO DE 5MG/ML 10ML : - Marca.: AMPOL	AMPOLA	600,00	4,400	2.640,00
033005	ENOXAPARINA SODICA 20MG/ML : - Marca.: AMPOLA	AMPOLA	1.000,00	5,790	5.790,00
033009	ERITROMICINA 500MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	42.000,00	3,790	159.180,00
033013	FUROSEMIDA 40MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	36.000,00	0,070	2.520,00
033016	GLIBENCLAMIDA 5MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	72.000,00	0,030	2.160,00
033020	HIDRALAZINA 25MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	9.000,00	0,440	3.960,00
033053	METILERGOMETRINA 0,125MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	12.000,00	7,500	90.000,00
033105	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML : - Marca.: FRASCO	FRASCO	8.000,00	4,900	39.200,00
033136	AGULHA 20 x 0,55 CX 100 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	2.000,00	5,790	11.580,00
033140	AGULHA 26G x 3 1/2 CX100 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	1.000,00	8,780	8.780,00
033145	ALCOOL 90% 1L : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	300,00	8,050	2.415,00
033147	ALGODAO HIDROFILO 500MG : - Marca.: ROLO	ROLO	5.000,00	7,070	35.350,00
033153	APARELHO PRESSAO DIGITAL : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	100,00	88,500	8.850,00
033157	ATADURA DE ALGODAO VENDA ORTOPETICA 10CM NAO ESTERIL : - Marca.: PACOTE	PACOTE	1.200,00	5,300	6.360,00
033161	ATADURA GESSADA TIPO CYSNE 15CM : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	600,00	3,210	1.926,00
033164	BANDA MATRIZ DE ACO 5MM : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	240,00	1,790	429,60
033165	BANDA MATRIZ DE ACO 7MM : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	240,00	2,100	504,00
033174	COLAR CERVICAL DE ESPUMA G : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	200,00	8,480	1.696,00
033179	COLETOR DE PERFURO CORTANTE 13L : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	2.000,00	4,190	8.380,00
033184	ENVELOPE PARA AUTOCLAVEL P CX 200 UND: - Marca.: CAIXA	CAIXA	3.600,00	64,000	230.400,00
033190	SCALPE DESCARTAVEL P/ INFUSAO VENOSA Nº 27 CX 100 UN D : - Marca.: CAIXA	CAIXA	450,00	25,900	11.655,00
033192	ESCOVA CERVICAL CX 100 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	1.800,00	21,900	39.420,00
033194	ESPECULO VAGINAL P : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	1.000,00	0,900	900,00
033229	FRALDA GERIATRICA M - PCT 10 UND : - Marca.: PACOTE	PACOTE	600,00	0,900	5.100,00
033234	CATETER INTRAVENOSO GELCO Nº16 CX 100 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	2.400,00	24,540	58.896,00
033241	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL XG : - Marca.: PACOTE	PACOTE	600,00	5,490	3.294,00
033247	LÂMINA DE BISTURI Nº 21 CX 100 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	200,00	14,000	2.800,00
033256	LUVAS ESTERIL 8,0 NAO ESTERIL : - Marca.: PAR	PAR	4.000,00	0,790	3.160,00
033265	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL CX 100 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	4.800,00	6,250	30.000,00
033275	PASTA PROF LATICA : - Marca.: TABLETE	TABLETE	360,00	8,070	2.905,20
033282	SERINGA 01ML SEM AGULHA CX 100 UND : - Marca.: UNIDA	UNIDADE	1.500,00	0,150	225,00
033283	SERINGA 03ML COM AGULHA CX 100 UND : - Marca.: UNIDA	UNIDADE	2.300,00	0,200	460,00
033298	SONDA DE FOLEY Nº 14 : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	240,00	2,700	648,00
033334	ALBUMINA 500ML : - Marca.: KIT	KIT	15,00	118,950	1.784,25
033337	ALFA AMILASE 100ML : - Marca.: KIT	KIT	15,00	828,000	12.420,00
033343	BLOD STOP (ADESIVOS) 500 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	24,00	15,750	378,00
033346	CREATINA QUINASE CK MB 100ML : - Marca.: KIT	KIT	12,00	79,500	954,00
033350	CREATININA 500ML : - Marca.: KIT	KIT	25,00	289,000	7.225,00
033351	CRONOMETROS DIGITAL : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	5,00	74,000	370,00
033356	ESTANTE P/TUBOS : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	12,00	50,200	602,40
033360	FUCCINA P/ GRAN : - Marca.: LITRO	LITRO	60,00	31,000	1.860,00
033365	HDL COLESTEROL 400ML : - Marca.: KIT	KIT	30,00	512,000	15.360,00
033370	IMUNO HBSAG (TESTE RÁPIDO) : - Marca.: KIT	KIT	36,00	38,000	1.368,00
033374	IMUNO HCV (TESTE RÁPIDO) : - Marca.: KIT	KIT	12,00	33,500	402,00
033375	LÂMINAS BORDA LISA CX C/ 50 : - Marca.: CAIXA	CAIXA	100,00	6,970	697,00
033376	LÂMINULAS 20X20 CX C/ 1000 : - Marca.: CAIXA	CAIXA	12,00	3,900	46,80
033388	PAPEL FILTRO PEQUENO : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	12.000,00	9,900	119.880,00
033390	PINÇA DE KELL (BICO CURVO) : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	5,00	37,450	187,25
033391	PIPETAS DE VIDRO 10 ML : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	180,00	9,950	1.791,00
033395	PONTEIRAS 200 MICROLITROS : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	6.000,00	0,087	522,00
033398	PROVETA 50 ML : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	2,00	21,400	42,80
033403	TESTE RAPIDO DE DENGUE CX/ 50 UNIDADES : - Marca.: U NIDADE	UNIDADE	1.500,00	283,990	425.985,00
033405	TRIGLICERÍDIOS 250ML : - Marca.: KIT	KIT	30,00	21,500	645,00
033406	TUBOS COM CITRADO DE SÓDIO 3,8% 4ML : - Marca.: UNID	UNIDADE	1.200,00	0,600	720,00
033411	URRÊIA 250ML : - Marca.: KIT	KIT	25,00	217,000	5.425,00
033412	ACIDO VALPROICO 50MG/ML (SUSP - LÍQUIDO) : - Marca.: FRASCO	FRASCO	1.000,00	6,000	6.000,00
033413	ACIDO VALPROICO 250MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	15.000,00	0,550	8.250,00
033415	ALPRAZOLAN 1MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	1.000,00	0,200	200,00
033416	AMITRIPILINA 25MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	15.000,00	0,060	900,00
033422	CLONAZEPAM 0,5MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	9.000,00	0,090	810,00
033425	DIAZEPAM 10MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	5.000,00	0,090	450,00
033427	DIAZEPAM 5MG INJ : - Marca.: AMPOLA	AMPOLA	1.000,00	0,090	90,00
033430	FENOBARBITAL 40 MG : - Marca.: FRASCO	FRASCO	1.000,00	3,800	3.800,00
033433	HALDOL DECANOATO 50MG/ML (INJETÁVEL) : - Marca.: AMP	AMPOLA	800,00	3,320	2.656,00
033434	HALOPERIDOL 1MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	5.000,00	0,170	850,00
033439	PACO (CODEINA + PARACETAMOL) : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	600,00	0,890	534,00
033441	REVANGE (TRAMADOL + PARACETAMOL) : - Marca.: COMPRIM	COMPRIMIDO	600,00	2,790	1.674,00
033443	RISPERIDONA 1MG/ML (LÍQUIDO) : - Marca.: FRASCO	FRASCO	1.000,00	9,900	9.900,00
033446	RITALINA 10MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	4.000,00	1,550	6.200,00
033448	CLORIDRATO DE TRAMADOL 100MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	200,00	5,900	1.180,00
033449	CLORPROMAZINA 25MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	10.000,00	0,180	1.800,00
033450	CLORPROMAZINA 100MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	5.000,00	0,330	1.650,00
033452	MELLERIL 100MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	1.000,00	2,200	2.200,00
033453	MELLERIL 50MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	1.000,00	1,850	1.850,00
033455	OLANZAPINA 10MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	10.000,00	0,490	4.900,00
033457	SERTRALINA 25MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	5.000,00	1,000	5.000,00
033458	SERTRALINA 50MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	5.000,00	0,160	800,00
033461	ACIDO ALFA LIPOICO 300MG : - Marca.: CAIXA	CAIXA	15,00	140,000	2.100,00



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



033464	ANNITA 20MG/ML SUSPENSÃO 45ML SUSPENSAO : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	1.200,00	26,170	31.404,00
033495	MISOPROSTOL 200MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	10,00	84,720	847,20
033497	NIMERGIN 100MG : - Marca.: COMPRIMI	COMPRIMIDO	10,00	13,990	139,90
033503	OSCAL 500MG COM 60 COMPRIMIDOS : - Marca.: CAIXA	CAIXA	10,00	133,670	1.336,70
033505	PANTOPRAZOL SODICO 20MG 28 COMP : - Marca.: CAIXA	CAIXA	20,00	54,750	1.095,00
033507	PROCTYL POMADA COM 30G - 10 APLICADORES : - Marca.: BISNAGA	BISNAGA	6,00	127,900	767,40
033511	RINOSORO 0,9% : - Marca.: FRASCO	FRASCO	6,00	79,000	474,00
033512	RISEDONATO DE SODIO 35MG : - Marca.: CAIXA	CAIXA	15,00	149,000	2.235,00
033517	TERBINAFINA 250MG : - Marca.: CAIXA	CAIXA	12,00	162,600	1.951,20
033525	ADESIVO PRIME E BOND : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	60,00	21,650	1.299,00
033526	ÁGUA DESTILADA P/ AUTOCLAVE GALÕES 5 LITROS : - Marc a.: FRASCO	FRASCO	60,00	10,220	613,20
033532	ALVEOLO TOMO : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	15,00	94,000	1.410,00
033535	ANESTÉSICOS PRILOCAINA COM VASOCONSTRICTOR (FELIPRESS INA) C/50 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	60,00	107,820	6.469,20
033538	BABADOR DESCARTÁVEIS PCT C/100 UND : - Marca.: CAIXA	CAIXA	90,00	15,670	1.410,30
033542	BROCAS ESFÉRICAS 1013 HASTE LONGA : - Marca.: UNIDAD	UNIDADE	60,00	4,110	246,60
033543	BROCAS ESFÉRICAS 1014 HASTE LONGA : - Marca.: UNIDAD	UNIDADE	60,00	4,110	246,60
033544	BROCAS ESFÉRICAS 1015 HASTE LONGA : - Marca.: UNIDAD	UNIDADE	60,00	9,350	561,00
033545	BROCAS TRONCA CÔNICAS (PONTA DIAMANTADA) : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	60,00	26,950	1.617,00
033546	CAIXA METÁLICA PERFURADA (GRANDES) CX : - Marca.: UN IDADE	UNIDADE	15,00	436,000	6.540,00
033554	ESCOVINHAS DE ROBSON : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	150,00	1,740	261,00
033555	ESPATULAS DE RESINA : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	50,00	81,990	4.099,50
033560	FIXADOR ODONTOLÓGICO 475ML : - Marca.: PACOTE	PACOTE	10,00	23,420	234,20
033561	FLUOR EM GEL - FRASCO C/200 ML : - Marca.: FRASCO	FRASCO	45,00	7,550	339,75
033562	FÓRCEPS Nº 01 : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	24,00	94,950	2.278,80
033567	FÓRCEPS Nº 18 L : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	24,00	92,900	2.229,60
033568	FÓRCEPS Nº 18 R : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	24,00	92,900	2.229,60
033575	KIT ACADEMICO (CANETA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO) : - Mar ca.: UNIDADE	UNIDADE	6,00	2.060,000	12.360,00
033583	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO C/12 FLS : - Marca.: CAIXA	CAIXA	60,00	2,640	158,40
033584	PAPEL GRAU CIRURGICO 10X100 MM : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	60,00	49,220	2.953,20
033588	PELÍCULAS DE RADIOGRAFIA PERIAPICAL ODONTOLÓGICA 3x4 CM CX C/150 : - Marca.: CAIXA	CAIXA	10,00	2,750	27,50
033590	PORTA AGULHA MAYO HEGAR : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	40,00	31,700	1.268,00
033593	RESINAS A3 C/4 GRAMAS : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	60,00	19,000	1.140,00
033594	RESINAS A3,5 C/4 GRAMAS : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	60,00	19,000	1.140,00
033603	TESOURA IRIS : - Marca.: UNIDADE	UNIDADE	40,00	21,900	876,00
033606	VITRO FIL LC : - Marca.: FRASCO	FRASCO	10,00	166,950	1.669,50
033614	NEO SPOON PÓ 400 GR : - Marca.: LITRO	LITRO	60,00	257,000	15.420,00
033615	PURAMINO PÓ 400 GR : - Marca.: LITRO	LITRO	60,00	409,000	24.540,00
			VALOR GLOBAL R\$		1.903.547,13

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 13 de Fevereiro de 2023 extinguindo-se em 13 de Fevereiro de 2024, prorrogável na forma do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO.

O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 1.903.547,13 (um milhão, novecentos e três mil, quinhentos e quarenta e sete reais e treze centavos).

3.1. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



2023, na classificação abaixo:

ÓRGÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Projeto/Atividade:

10.122.0009.2.066 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.301.0009.2.068 - Manutenção da Atenção Básica em Saúde.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.301.0009.2.069 - Manutenção da Atenção Básica em Saúde Região Janari.

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.301.0009.2.070 - Manutenção das Ações de Saúde Bucal no Município

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.302.0010.2.079 - Manutenção do Hospital Municipal

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.302.0031.2.081 - Manutenção do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS

3.3.90.30 - Material de Consumo

Projeto/Atividade:

10.303.0014.2.082 - Manutenção da Assistência Farmacêutica Básica

3.3.90.30 - Material de Consumo

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são aquelas estabelecidos no Termo de Referência anexo ao edital, e ainda, as disposições estabelecidas no artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. CLÁUSULA NONA - FISCALIZAÇÃO.

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. A CONTRATADA é obrigada a manter, durante toda a execução do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório do certame que originou este contrato.

10.2 As demais obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO.

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES.

13.1. É VEDADO À CONTRATADA:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - ALTERAÇÕES.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO.

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Goianésia do Pará - PA, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

GOIANÉSIA DO PARÁ - PA, 01 de Fevereiro de 2023

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 12.884.091/0001-54
CONTRATANTE

NORDIC COMERCIO E REPRES. DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES
CNPJ 43.433.429/0001-85
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____
2. _____